
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N° DPC032   
 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 

 

UFFICIO: DEMANIO MARITTIMO 

 

 

OGGETTO: L.R. 10 luglio 2002, n.11 “Disposizioni relative all’imposta regionale sulle concessioni statali 

dei beni del demanio e del patrimonio indisponibile”: 

- Accertamento, riscossione e versamento entrate sul capitolo 11611 art 1, denominato “Imposta regionale 

sulle concessioni statali dei beni del demanio e del patrimonio indisp. riguardante il demanio marittimo – 

L.R. del 23.9.98 n°97” PDC 1.01.01.42.001 nel periodo dal 01/01/2025 al 30/04/2025;  

- Accertamento, prelevamento e versamento sul cap. 61313 art 1 denominato “Somme incassate per errore 

da restituire ai beneficiari” PDC 9.01.99.99.999 sul bilancio di previsione 2025;  

- Impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo 441313 art 1 denominato “Restituzione ai beneficiari di 

somme incassate e non dovute” PDC 7.01.99.99.999 dello stato di previsione della spesa del bilancio 2025 

per rimborso della somma di €. 1.352,41 al Comune di Pescara erroneamente versata alla Regione 

Abruzzo. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

VISTI - la L.R. n.3/02 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm. e ii.; 

- l’art. 24, lettera c) della Legge Regionale 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 10 luglio 2002, n.11 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disposizioni relative 

all’imposta regionale sulle concessioni statali dei beni del demanio e del 

patrimonio indisponibile”; 

- la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 "Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 

di previsione    finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di 

stabilità regionale 2023)"; 

 

PRESO ATTO - della nota prot. RA/032168 del 12/02/2016 del DPB del Dipartimento Risorse ed 

Organizzazione circa l’attribuzione della competenza a far data dal 01/01/2016 

dell’Ufficio demanio Marittimo, attualmente incardinato al Servizio pianificazione 

Territoriale e paesaggio con giusta DGR n° 279 del 17.5.2024 di approvazione del 

nuovo assetto organizzativo del DPC Dipartimento del Territorio-Ambiente, alla 

predisposizione degli atti di accertamento ed incasso delle somme versate sul 

bollettino dedicato al demanio marittimo con finalità turistiche-ricreative 

n.1002585295;  

- della Circolare del Servizio Risorse Finanziarie n. 10513/2005, inerente la gestione 

e la contabilizzazione delle entrate regionali; 

- della nota prot. n. RA/87399 del 8/11/2016 contenente le indicazioni per la corretta 

predisposizione degli atti di accertamento; 

 



 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
RITENUTO 

NECESSARIO 

Procedere all’accertamento sul capitolo 11611 delle entrate delle Imposta Regionale ai 

sensi della L.R. 11/02 per il periodo di riferimento dal 01/01/2025 al 30/04/2025, 

effettuate a mezzo bollettini postali, telematici e bonifici incassati sul conto corrente 

postale n.1002585295 - per data di accredito - il cui totale complessivo risulta essere pari 

a €. 49.186,38 (euro quarantanovemilacentoottantasei/38); 

 

CONSIDERATO 

CHE 

Ai fini delle verifiche degli accertamenti delle imposte regionali ai sensi della L.R. 

11/02, si è elaborato l’elenco contenente sia i nominativi che gli importi riferiti ai 

versamenti di cui alla L. R. 10 luglio 2022 n.11, denominato All.1 quale parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione; 

 

RISCONTRATO 

CHE 

dalla contabilizzazione degli incassi presenti nell’estratto conto n.1002585295, risultano 

essere stati erroneamente versati sul conto corrente postale dedicato al demanio 

marittimo con finalità turistiche-ricreative i seguenti importi*: 

 

ELENCO ENTRATE IMPOSTA REGIONALE PER DATA DI ACCREDITO_PERIODO: 

Gennaio_Aprile 2025. (NON DI COMPETENZA).     

Data 

Operazione 

 

*Importo 

Euro 

 Data 

Accredito 
Soggetto Erogatore CAUSALE    

01/04/2025 308,00  03/04/2025 

VA.VI. SAS DI 

VITTORIO 

LATTANZIO 

VERBALE COMUNE 

PESCARA 2059/A DEL 

28/01/2025 

   

28/03/2025 1.044,41  01/04/2025 

STAB. BALNEARE 

LA VONGOLA SAS 

DI PORRINI PAOLO 

E C. 

ACCERTAMENTO 

N.17/2025 DEL 

25/02/2025 

   

TOTALE 

EURO 
1.352,41       

 

 

VISTE - L.R. 25 gennaio 2024, n. 4, Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di 

stabilita' regionale 2024)., in particolare l’art. 26, comma 11, che stabilisce che 

l’organo competente a ricevere il rapporto per infrazioni all’Ordinanza 

Balneare è il Comune territorialmente competente; 

- L’art. 9, comma 4, dell’Ordinanza Balneare 2025, approvata con Determina 

Dirigenziale n. DPC032/93 del 10.04.2024, che recita: “L’Organo competente a 

ricevere il rapporto per infrazioni all’Ordinanza Balneare 2025, ai sensi della L. 

R. n. 4 del 25.01.2024 articolo 26 comma 11 è il Comune territorialmente 

competente”; 

 

PRESO ATTO 1. della nota del Corpo di Polizia Locale del Comune di Pescara, Servizio  

Commercio, Polizia Amministrativa, Antidegrado Patrimonio Immobiliare 

protocollo n. 101366 del 21.5.2025, avente ad oggetto: “richiesta storno somme 

erroneamente versate su c/c demanio marittimo”, acquisita al protocollo del 

Servizio n. RA/0211206/25 del 21/05/2025, con la quale si comunica che il 

verbale n. 17/2025 del 25/02/2025 è stato elevato dalla Capitaneria di Porto a 

carico di Porrini Paolo in qualità di rappresentante legale dello stabilimento 

balneare “La Vongola” sas per violazione dell’Ordinanza Balneare della 



 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
Regione Abruzzo 2024 (D.D.N. DPC 032/142 del 09/05/2024) e si chiede 

contestualmente restituzione della somma versata erroneamente sul c/c demanio 

marittimo della regione Abruzzo pari a €. 1.044,41 a mezzo Bonifico Bancario 

IBAN IT12R0760115400000037473519 o C.C.P. 37473519 specificando come 

causale: “pagamento violazione n. 17/2025 del 25/02/2025 elevato dalla 

Capitaneria di Porto”;   

2. della nota del Corpo di Polizia Locale del Comune di Pescara, U.O. Polizia 

Amministrativa, Attività Produttive ed Acustica, protocollo nr. 110043 del 

3.06.2025, avente ad oggetto: “Riscontro chiarimento verbale – RG 77/2025 – 

2059 A”, acquisita al protocollo del Servizio n. RA/ 0230597/25 del 03/06/2025, 

con la quale si comunica che la somma relativa al verbale n. 2059/A del 

28.01.2025, pari ad €. 308,00 “potrà essere versata al Comune di Pescara a 

mezzo Bonifico Bancario IBAN IT12R0760115400000037473519 o C.C.P. 

37473519 specificando come causale: Verbale RG 77/2025 – 2059 A.” 

DATO ATTO 

CHE 

le somme di competenza di altri Enti e/o soggetti non possono essere trattenute in 

tesoreria e che pertanto è necessario procedere alla restituzione delle stesse; 

 

RITENUTO 

PERTANTO DI 

- accertare la somma totale di € 49.186,38 (euro quarantanovemilacentoottantasei/38) 

incassata sul conto corrente postale n.1002585295 a mezzo bollettini postali, 

telematici e bonifici - per data di accredito - per il periodo di riferimento dal 

01/01/2025 al 30/04/2025; 

- autorizzare il Servizio Entrate: 

- al prelevamento di € 1.352,41 (euro milletrecentocinquantadue/41) sul conto 

corrente postale n. 1002585295 e provvedere all’accertamento ed incasso della 

predetta somma sul cap. 61313 art 1 denominato “Somme incassate per errore 

da restituire ai beneficiari” PDC 9.01.99.99.999 sul bilancio di previsione 

2025; 

- accertare, riscuotere e versare € 47.833,97 (euro 

quarantasettemilaottocentotrentatre/97) con imputazione al capitolo n. 11611 

art. 1, PDC 1.01.01.42.001 E; 

- autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad impegnare, liquidare e pagare 

la somma di €.1.352,41 sul capitolo 441313 art 1 denominato “Restituzione ai 

beneficiari di somme incassate e non dovute” PDC 7.01.99.99.999 dello stato di 

previsione della spesa del bilancio 2025 in del Comune di Pescara, Iban: 

IT12R0760115400000037473519; 

 

PRECISATO 

CHE 

il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra   nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli articoli 5 e 24 della legge 

regionale 14 settembre 1999, n. 77 e che il rimborso non è soggetto a tracciabilità in 

quanto non è un pagamento di un corrispettivo ma restituzione di somme erroneamente 

versate alla Regione Abruzzo; 

 

VISTO l’art.24 della L.R. 14/09/1999, n. 77; 

 

  

 

 

 



 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte; 

 

1. di AUTORIZZARE il Servizio Entrate DPB006: 

- a prelevare la somma di € 1.352,41 (euro milletrecentocinquantadue/41) sul conto corrente postale n. 

1002585295 e ad accertare e versare sul cap. 61313 art 1 denominato “Somme incassate per errore 

da restituire ai beneficiari” PDC 9.01.99.99.999 sul bilancio di previsione 2025; 

- ad accertare, riscuotere e versare la somma totale di € 47.833,97 (euro 

quarantasettemilaottocentotrentatre/97) con imputazione al capitolo 11611 art. 1, PDC 

1.01.01.42.001 E del Bilancio Finanziario Gestionale 2025 derivante dall’incasso a mezzo bollettini 

postali, telematici e i bonifici sul conto corrente postale n.1002585295 - per data di accredito - a 

partire dal 01/01/2025 al 30/04/2025; 

 

2. di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale DPB014 ad impegnare, liquidare e pagare la 

somma di €.1.352,41 sul capitolo 441313 art 1 denominato “Restituzione ai beneficiari di somme 

incassate e non dovute” PDC 7.01.99.99.999 dello stato di previsione della spesa del bilancio 2025 in 

favore di Comune di Pescara, Iban: IT12R0760115400000037473519, di cui 

- €. 1.044,41 causale: “pagamento violazione n. 17/2025 del 25/02/2025 elevato dalla Capitaneria di 

Porto”; 

- €. 308,00 causale: “Verbale RG 77/2025 – 2059 A.”;  

 

3. di PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web della Regione Abruzzo “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi della normativa vigente;  

 

4. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Entrate DPB006 e al Servizio Bilancio e 

Ragioneria DPB014 per il seguito di competenza, agli Uffici del Direttore del Dipartimento 

Territorio – Ambiente. 

 

 

 
L’Estensore 

Ufficio Demanio Marittimo 

Dott. Marco D’Alessandro 

(f.to elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ufficio Demanio Marittimo 

Arch. Ph.D Laura Antosa 

(f.to elettronicamente) 

Il DIRIGENTE del Servizio 

Pianificazione Territoriale e Paesaggio 

 

 


		2025-06-05T15:43:57+0200
	DARIO CIAMPONI




